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Úvod

Přípravné řízení prošlo během vývoje trestního řízení značnými změnami,

v současné podobě jde především o to, aby se během tohoto stadia dostatečně připravily

materiály a důkazy pro nejdůležitější stadium trestního řízení – hlavní líčení. Nejprve

mělo přípravné řízení velmi silnou pozici, postupně se však prosadila myšlenka

pomocné role přípravného řízení a předběžný charakter tohoto řízení, aby bylo

dostatečně vše připraveno pro řízení před soudem. Důležitou roli dnes hraje poměrně

široká možnost odklonů.

Dle mého názoru je správné, že se těžiště celého řízení postupně přeneslo do

hlavního líčení. Právě řízení před soudem má být nejdůležitější a dokazování má mít

zásadní význam v tomto stadiu trestního řízení. Souhlasím s myšlenkou, že přípravné

řízení má mít skutečně „jen“ přípravný charakter, ale současně je potřeba zdůraznit i to,

že přípravné řízení má zásadní vliv na celé řízení. Jeho úloha je podstatnou součástí

trestního řízení, a proto mu jeho pomocná role neubírá na důležitosti.

Cílem mé práce je popsat problematiku přípravného řízení jako celek, zabývat se

všemi částmi, které tvoří celé toto stadium, porovnat jej s dřívějšími úpravami,

zdůraznit podstatné novely trestního řádu, které ovlivnily přípravné řízení a ponechat

určitý prostor také základním zásadám, všem stadiím trestního řízení a platné právní

úpravě přípravného řízení.

Tato práce je rozdělena do čtyř velkých kapitol, které se dále rozšiřují na

jednotlivé podkapitoly. V první kapitole se věnuji pojmu přípravného řízení, zabývám

se jeho významem v českém trestním právu a účelem v trestním řízení.

Druhou kapitolu jsem zaměřila na historický vývoj v českých zemích. Popisuji zde

důležité novely trestního řádu až do současnosti včetně poslední novely, která je již

publikována, ale není účinná.

Ve třetí kapitole popisuji jednotlivá stadia trestního řízení, charakterizuji zde

postupně celé trestní řízení a jeho typický průběh. V podkapitole přípravného řízení

zmiňuji i problematiku vztahu přípravného řízení a hlavního líčení, jelikož jde o stále

diskutované téma a existuje několik koncepcí pro tento vztah.

Jako nejrozšířenější kapitolu jsem pojala platnou právní úpravu přípravného

řízení. Zde se věnuji nejprve základním zásadám přípravného řízení, dále popisuji

subjekty v trestním řízení a samozřejmě ponechávám větší prostor celkové struktuře a

průběhu přípravného řízení. V této kapitole jsem se také snažila přiblížit novou

problematiku, a tím je dohoda o vině a trestu. Tento institut je obsažen v trestním řádu
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krátkou dobu, ale považuji za důležité toto téma zmínit v mé práci. Závěr jsem chtěla

věnovat také zahraniční úpravě, dle mého názoru je potřebné znát a porovnat úpravu

také v jiných evropských státech, proto zde popisuji několik zemí v Evropě a jejich

úpravu přípravného řízení.

Při zpracování mé diplomové práce jsem využívala především knižní publikace

známých autorů trestního práva procesního, tyto publikace byly pro moji práci stěžejní.

Dále jsem uplatnila ve velké míře právní předpisy a pro určitou problematiku jsem

využila též internetové zdroje.
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1. Pojem a význam přípravného řízení

trestního

1.1 Přípravné řízení obecně

Přípravné řízení je upraveno zákonem č. 141/1961 Sb., zákonem o trestním

řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů.

„Přípravným řízením se rozumí úsek řízení od sepsání záznamu o

zahájení úkonů trestního řízení nebo provedení neodkladných a

neopakovatelných úkonů, které mu bezprostředně předcházejí, a nebyly-li tyto

úkony provedeny, od zahájení trestního stíhání do podání žaloby, postoupení

věci jinému orgánu nebo zastavení trestního stíhání, anebo do rozhodnutí či

vzniku jiné skutečnosti.“
1

„Přípravné řízení je prvním stadiem trestního řízení. Ani po novele

zákonem č. 265/2001 Sb. s účinností od 1.1.2002 se nic nezměnilo na obecném

charakteru přípravného řízení, které ve srovnání s řízením před soudem zůstalo

nepřímé, neveřejné a převážně písemné.“
2

Předsoudní stadium trestního řízení (jak je také někdy nazýváno přípravné

řízení) je součástí tzv. kontinentálního typu trestního řízení, jeho podstatným

znakem je příprava podkladů pro následující soudní stadium. V tomto stadiu již

dochází k citelným zásahům do občanských práv a svobod, proto je nutné, aby

právní úprava pro přípravné řízení byla dostatečně podrobná. Například musí

právní úprava stanovit podmínky orgánů činných v trestním řízení zahájení

přípravného řízení a touto podmínkou je odůvodněné podezření ze spáchání

trestného činu. Důvody pro zahájení přípravného řízení musí být stanoveny co

nejpřesněji. Pokud by došlo k zahájení přípravného řízení pozdě, mohlo by

docházet k porušování lidských práv a svobod, naopak kdyby se zahajovalo

1
Růžička, M. Veřejná žaloba a orgány konající přípravné řízení v ČR. 1. vydání. Praha: C. H. Beck,

2005, s. 379
2
Císařová, D., Fenyk, J., Gřivna, T. a kol. Trestní právo procesní. 4. aktualizované vydání. Linde Praha,

a.s. – Právnické a ekonomické nakladatelství, 2006, s. 419
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příliš brzy, došlo by k nadměrnému počtu neoprávněně obviněných osob a

kapacita orgánů činných v trestním řízení by se příliš zatížila.
3

V našem trestním řádu je viděn pokus o určení tzv. spodního prahu

podezření, který opravňuje orgán činný v trestním řízení konat přípravné řízení.

Dle § 158 trestního řádu je potřeba „skutečností důvodně nasvědčujících tomu,

že byl spáchán trestný čin“. Přesněji tento stupeň podezření, který postačuje

k zahájení přípravného řízení, určuje také právní nauka, judikatura, dozorová

funkce státního zastupitelství či právní tradice a zvyklosti v zemi. Novou právní

úpravu přípravného řízení přinesla velká novela provedená zákonem č.

265/2001 Sb., tím se podstatně rozšířil rozsah a obsah přípravného řízení.
4

„Jedním z hlavních motivů novely byla snaha zkrátit a zjednodušit

přípravné řízení trestní a přenést těžiště dokazování před soud tak, aby se

klíčovou částí trestního procesu stalo hlavní líčení a nikoli přípravné řízení, jak

tomu dosud bylo. Rozsáhlá novela tak sledovala jasný cíl – spravedlnost

trestního procesu, a chtěla ho dosáhnout zejména posílením zásad veřejnosti,

ústnosti a bezprostřednosti, které provázejí řízení před soudem, oproti

principům opačným, typickým pro přípravné řízení trestní.“
5

Během přípravného řízení mají být co nejrychleji vyhledány důkazy

k objasnění všech základních důležitých skutečností včetně osoby pachatele.

Přípravné řízení končí podáním obžaloby, usnesením o postoupení věci, o

zastavení trestního stíhání nebo o schválení narovnání. Po novele zákonem č.

265/2001 Sb. přípravné řízení už nekončí usnesením o přerušení trestního

stíhání, pomine-li důvod přerušení, státní zástupce rozhodne, že se v trestním

stíhání pokračuje.
6

1.2 Účel a funkce přípravného řízení

„Účelem přípravného řízení je zjistit trestné činy a odhalit jejich

pachatele, zajistit provedení neodkladných, neopakovatelných a dalších úkonů,

3
Musil, J., Kratochvíl, V., Šámal, P. a kol. Kurz trestního práva. Trestní právo procesní. 3. přepracované

a doplněné vydání. Praha: C. H. Beck, 2007, s. 533-534
4
Musil, J., Kratochvíl, V., Šámal, P. a kol. Kurz trestního práva. Trestní právo procesní. 3. přepracované

a doplněné vydání. Praha: C. H. Beck, 2007, s. 535
5
Císařová, D., Fenyk, J., Gřivna, T. a kol. Trestní právo procesní. 4. aktualizované vydání. Linde Praha,

a.s. – Právnické a ekonomické nakladatelství, 2006, s. 418
6
Růžička, M. Veřejná žaloba a orgány konající přípravné řízení v ČR. 1. vydání. Praha: C. H. Beck,

2005, s. 380 a s. 380-382
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vyhledání nezbytných důkazů, popř. jejich provedení, opatřit podklady nutné

pro projednání věci v hlavním líčení.“
7

Cílem přípravného řízení je prověřit podezření ze spáchání trestného činu

a opatřit podklad pro podání obžaloby, a pokud není důvod k podání obžaloby,


[…]


nezávislost, apolitičnost a podřízení ministru spravedlnosti. Také soudce

v přípravném řízení má obdobnou roli jako je tomu u nás, avšak jeho úloha je

v Polsku trochu silnější. Zajišťovací opatření mají též podobnou úpravu. V této

zemi přípravné řízení končí podáním obžaloby, usnesením o zastavení řízení či o

jeho přerušení a podáním návrhu na použití odklonu.
169
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5. Závěr

V této práci jsem se věnovala komplexní úpravě přípravného řízení trestního.

Jde o širokou problematiku trestního řízení, jejíž každou část bych mohla

vypracovat samostatně, proto jsem se snažila ve své práci zahrnout přípravné

řízení trestní alespoň obecně ve všech jeho částech. Jednotlivé kapitoly jsem se

pokusila seřadit dle určité posloupnosti. Tato práce by měla přinést celkové

povědomí o přípravném řízení, o tom, jakými podstatnými změnami prošlo a jak

vypadá jeho právní úprava v dnešní době. Důležitou součástí této práce jsou také

nové instituty v přípravném řízení, snažila jsem se přiblížit jejich význam a důvod

jejich zavedení, v této práci vyjadřuji svůj postoj k těmto novinkám a také

k některým již zavedeným formám a problematikám přípravného řízení. Nyní

bych zde ráda stručně popsala postup své práce.

Pozornost jsem věnovala v první části své práce historickému vývoji úpravy

trestního řízení, především se věnuji nejpodstatnějším novelám trestního řádu,

které ovlivnily vývoj trestního řízení i přípravného řízení. Považuji tuto část za

důležitou především kvůli poukázání na vývoj a změnu pohledu na přípravné

řízení a porovnání přípravného řízení v dřívější a současné úpravě. Na závěr této

kapitoly jsem zmínila také současnou novelu trestního řádu, která je již

publikována ve Sbírce zákonů, avšak účinnost nastane 1.srpna 2013. Stručně

k této novele popisuji nejzásadnější změny, které se týkají především práv

poškozených a postavení obviněného.

V následující kapitole se věnuji jednotlivým stadiím trestního řízení.

Vzhledem k určité návaznosti a posloupnosti všech částí řízení považuji za

nezbytné zabývat se jednotlivě každým stadiem, popsat postup a smysl

jednotlivého stadia a též porovnat vztah přípravného řízení a hlavního líčení.

Těžiště mé práce je obsaženo v další kapitole, a tou je platná právní úprava

přípravného řízení. Zde se v počátku věnuji v obecné rovině zásadám trestního

řízení, které představují základ právního systému v trestním právu, a proto jsem se

tímto tématem zabývala alespoň v určitém prostoru. Konkrétněji jsem se poté

věnovala jednotlivým subjektům přípravného řízení, zejména jsem ponechala větší

prostor státnímu zástupci, který má v přípravném řízení velmi důležitou roli.

V této práci je následně popsána struktura přípravného řízení, jeho fáze a

formy a především průběh přípravného řízení, ve kterém se věnuji postupu před

zahájením trestního stíhání, dále průběhu zahájeného trestního stíhání a nakonec
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samotnému vyšetřování. Neopomněla jsem se zabývat ani určitým specifikám

přípravného řízení, např. jsem se zaměřila na zkrácené přípravné řízení či

rozhodování státního zástupce v tomto typu přípravného řízení a dále jsem zmínila

i novinku obsaženou v trestním řádu, a tím je dohoda o vině a trestu a následné

řízení o schválení dohody o vině a trestu.

V úplném závěru své práce jsem se zabývala zahraniční úpravou trestního

procesu se zaměřením na přípravné řízení. Stručně jsem popsala podobnosti i

odlišnosti přípravného řízení v některých evropských státech.

Mým cílem této diplomové práce bylo shrnout problematiku přípravného

řízení, věnovat určitý prostor historii tohoto stadia pro porovnání se současnou

úpravou, popsat vše, co s přípravným řízením souvisí a co je v něm zahrnuto, a

také se zmínit o trestním řízení jako celku, jelikož přípravné řízení je jeho

nezbytnou součástí a má vliv na celé trestní řízení.
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6. Resumé

In this thesis I dealt with complex treatment of a criminal case. It is a wide

area of criminal case whose individual parts could be made into thesis of their

own, so I tried to include all the parts of the criminal case at least in general way.

Chapters are put in order according to certain sequence.

In the first chapter, I focused on historic development of treatment of

criminal case, especially on the most important amendments of criminal law,

which influenced the development of criminal case treatment and preparation of

criminal proceedings. I consider this part significant because it points out the

development and change of views on criminal proceedings and comparison of the

criminal proceedings in the antecedent and in the current law. At the end of the

chapter I mentioned also the new amendment to the penal code, which can be

found in the Code of Law. However, this law comes into effect on 1
st
August

2013. I briefly describe the most important changes, which are mostly about rights

of victims and status of the defendant.

Next chapter is dedicated to individual stages of a criminal case.

Considering particular connections and sequences of all parts of the case I deem

necessary to deal individually with each stage, describe its procedure, meaning

and also I want to compare relationships between the criminal proceedings and the

hearing.

The center of my thesis is included in the following chapter – current

treatment of the criminal proceedings. At the beginning I focus generally on rules

of criminal proceedings which make the base of the law system in criminal law,

therefore I looked into this subject in certain length. Later I dedicated my attention

to individual subjects of criminal proceedings; especially I reserved prominent

space for the public prosecutor.

Following this chapter you can find the description of the criminal

proceedings structure, its stages and forms and above all the course of the criminal

proceedings, where I deal with the procedure before the beginning of a criminal

case, during it and finally during the investigation itself. Of course I did not forget

to mention certain specifics of criminal proceedings, e. g. I focused on shortened

criminal proceedings and decisions of public prosecutors in this type of criminal

proceeding. I also mentioned a novelty included in the Code of Law – agreement

of guilt and sentence and following proceedings of approval of the agreement.
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