**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

## **Posudek oponenta**

**na diplomovou práci**

**Veroniky Kopecké**

**na téma: „Přípravné řízení trestní“**

Předložená kvalifikační práce se zabývá problematikou přípravného řízení, které i po provedených legislativních změnách stále představuje velmi významné stádium trestního řízení (srov. zejména novelu provedenou zákonem č. 265/2001 Sb.).

Předložená diplomová práce obsahuje celkově 66 stran vlastní textové části, cizojazyčné resumé a seznam použité literatury; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 30 D 2012, o bakalářských a diplomových pracích.

Diplomová práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 23 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, když byla zjištěna nejvyšší míra podobnosti 7 % v rámci třech (3) podobných dokumentů. Bude tedy nutné postupovat podle čl. 4 shora uvedeného pokynu děkana FPR.

Z formálního hlediska konstatuji, že struktura předložené diplomové práce neodpovídá schváleným zásadám pro vypracování. V této souvislosti lze pouze autorce připomenout, že zásady pro vypracování obsažené v zadání diplomové práce ze dne 13.09.2012 jsou závazné a není možné se od těchto bez dalšího odchýlit. Obsah posuzované kvalifikační práce také svědčí o základní schopnosti autorky pracovat s odbornou literaturou a judikaturou. S ohledem na obsah práce jsem důvodně očekával, že autorka bude zvláště v rámci kapitoly 4.5 nazvané Zahraniční úprava přípravného řízení čerpat ze zahraničních pramenů. Citační etiku považuji za vyhovující, stejně tak i použitý jazyk.

Z hlediska obsahového se domnívám, že autorka v podstatě nepřinesla v rámci předmětné problematiky žádný nový pohled. Předložená kvalifikační práce je zpracována jako „čistý“ kompilát, pozornost není věnována aktuální problematice, práce také v podstatě

neobsahuje vlastní úvahy autorky. Zcela nedostatečně je zpracována předmětná problematika z pohledu historického (kapitola druhá), která neobstojí jak z hlediska obsahového, tak i co do rozsahu (srov. zejména kapitoly 2.1.1., 2.2.1 atd.). Autorka se při zpracování těchto částí práce prakticky omezila na pouhé převzetí jiného textu, byť tento řádně citovala. Dále považuji za zcela nevhodné přejímat text z jiných diplomových prací, neboť je zřejmé, že se vlastně jedná o sekundární citaci (srov. např. s. 15, 16), diplomantka tedy měla především vycházet z původních pramenů. Dále autorce vytýkám zpracování kapitoly 4.5; autorka opět pouze přejímá jiný pramen, který je sice bezesporu významný, ale nejedná se o pramen původní. V tomto ohledu tedy přináší toliko kusou informaci o úpravě předmětné problematiky v zahraničí. Podle mého názoru by kvalitě práce prospělo, pokud by se autorka zaměřila na určitou zahraniční právní úpravu a tuto řádně zpracovala.

Z obecného pohledu lze však konstatovat, že téma samotné je zpracováno ještě na potřebné odborné úrovni, které především vychází ze studia tematicky relevantních zdrojů. Diplomantka se tedy seznámila s významnými prameny, právními předpisy, články a dalšími prameny, které se vztahují k předmětné materii.

I přes shora uvedené nedostatky se domnívám, že předloženou diplomovou práci lze ještě považovat za základní analýzu předmětné problematiky, která však bohužel nepřináší žádný nový pohled nebo přínos.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autorka prokáže svoji výbornou orientaci v předmětné problematice a vyjádří se k problematice použitelnosti úředního záznamu o podaném vysvětlení jako důkazu.

V případě zcela přesvědčivého výkonu v rámci obhajoby kvalifikační práce navrhuji práci klasifikovat stupněm dobře.

V Plzni dne 27.05.2013

JUDr. Petr Škvain